
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J f M t l X T l l  N O »

125
B eslu it van 27 m aart 1986, houdende w ijz ig in g  
van h e t A an w ijz in g sb es lu it ve rp lich t-v erzeke rd en  
Z ie k e n fo n d s w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 10 januari 1986, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 325799,

gedaan in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, L. de Graaf;

Gelet op artikel 12, vijfde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekos
tenverzekeringen en de artikelen 3, eerste lid, onder b, c en d, en achtste 
lid, 5, derde lid, 15 en 18 van de Ziekenfondswet;

Gehoord de Ziekenfondsraad (adviezen van 22 november 1984, nrs. 
SVV/VERZ/29689 en 30838);

De Raad van State gehoord (advies van 14 maart 1986, No. W 
13.86.0031/17.6.10.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 20 maart 1986, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 32220, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid, L. de Graaf;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtikel I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb.
1 965, 638)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A
Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. In onderdeel c worden de woorden «Onze Minister van Sociale 

Zaken en Volksgezondheid» gewijzigd in: Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur;

2. In onderdeel e vervalt de zinsnede «dan wel ingevolge de op de 
Algemene Bijstandswet (Stb. 1963, 284) steunende Rijksgroepsregeling 
werkloze werknemers»;

3. Onderdeel g komt te luiden:
g. degene die een uitkering geniet ter zake van vrijwillige vervroegde 

uittreding uit het arbeidsproces, alsmede degene die met ingang van een 
dag, gelegen op of na de dag van inwerkingtreding van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen, in het genot is gesteld van een 
uitkering ter zake van verplichte vervroegde uittreding uit het arbeidspro
ces, mits hij op de dag, voorafgaande aan die met ingang waarvan de

Staatsblad 1986 125 1



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

uitkering wordt toegekend, verplicht verzekerd was op grond van de 
Ziekenfondswet. Onder een uitkering ter zake van vervroegde uittreding 
uit het arbeidsproces wordt verstaan een uitkering ingevolge een van 
rijkswege danwel bij of krachtens collectieve arbeidsovereenkomst 
vastgestelde regeling ter zake van vervroegde uittreding uit het arbeids
proces of een door Onze Minister aan te wijzen regeling;

4. In onderdeel k wordt na het woord «treedt» de volgende zinsnede 
toegevoegd:

«, berekend naar een arbeidsongeschiktheid van tenminste 45%»;
5. De onderdelen I en m vervallen;
6. Onderdeel r komt te luiden:
r. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 

65 jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en die een 
invaliditeitspensioen geniet, berekend naar een arbeidsongeschiktheid 
van ten minste 45%, dat is toegekend of geacht wordt te zijn toegekend 
krachtens de Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1966, 445). Onder 
invaliditeitspensioen wordt ten deze niet verstaan het krachtens de 
Algemene militaire pensioenwet toegekende uitgestelde pensioen of het 
dienovereenkomstige pensioen dat geacht wordt krachtens die wet te zijn 
toegekend;

7. Onderdeel u vervalt;
8. Onderdeel v komt te luiden:
v. degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en die een toelage 

ontvangt krachtens artikel 58, eerste of derde lid, van de Algemene 
Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1980, 28), welke 35% of meer bedraagt 
van de grondslag, waarnaar de arbeidsongeschiktheidsuitkering, waarop 
hij recht heeft dan wel recht zou hebben, indien hij voor toekenning van 
zulk een uitkering in aanmerking zou komen, is of zou zijn berekend;

9. Onderdeel w komt te luiden:
w. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 

65 jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en die een 
invaliditeitspensioen geniet, berekend naar een arbeidsongeschiktheid 
van ten minste 45%, dat is toegekend of geacht wordt te zijn toegekend 
krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 6). Onder 
invaliditeitspensioen wordt ten deze niet verstaan het pensioen, bedoeld 
in artikel U1 5 van de Algemene burgerlijke pensioenwet of het dienover
eenkomstige pensioen dat geacht wordt te zijn toegekend krachtens die 
wet;

10. Na onderdeel w worden de volgende onderdelen toegevoegd:
x. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 

65 jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en een 
uitkering geniet ingevolge de Algemene Bijstandswet (Stb. 1963, 284) 
met toepassing van de artikelen 3, 4 of 5 in verbinding met artikel 6 van 
het Bijstandsbesluit Landelijke Normering (Stb. 1983, 132), dan wel een 
uitkering ontvangt krachtens de Rijksgroepsregeling Gerepatrieerden 
(Stb. 1964, 550) of de Rijksgroepsregeling Ambonnezen (Stb. 1964, 
551);

y. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 
65 jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en een 
uitkering ontvangt ingevolge een regeling voor bedrijfsbeëindigingshulp 
door of vanwege het Ministerie van Economische Zaken;

z. degene die met ingang van een dag, gelegen op of na de dag van 
inwerkingtreding van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen, 
in het genot is gesteld van een uitkering ter zake van vervroegde pensio
nering en die op de dag, voorafgaande aan die met ingang waarvan de 
uitkering wordt toegekend, verplicht verzekerd was op grond van de 
Ziekenfondswet. Onder een uitkering ter zake van vervroegde pensionering 
wordt verstaan een uitkering ter zake van pensionering voor de 65-jarige 
leeftijd ingevolge een pensioenregeling die ten doel heeft de verzorging 
van werknemers en gewezen werknemers bij ouderdom.

Staatsblad 1986 125 2



  
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

  

  

BB
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. Onder vernummering van het vierde tot en met tiende lid in het 

derde tot en met negende lid vervalt het derde lid en vervallen in het 
vierde lid aan het eind van de aanhef de dubbele punt, onderdeel a en de 
aanduiding «b.» voor het desbetreffende onderdeel;

2. De laatste volzin van het zesde lid(nieuw) vervalt;
3. Het negende lid (nieuw) komt te luiden:
9. Artikel 1, onder d, sub 2, onder i, voor zover dit betrekking heeft op 

degene die een arbeidsongeschiktheidsuitkering ontvangt, alsmede onder 
j, k, n, r, t, v en w, is gedurende drie jaren, te rekenen vanaf het tijdstip 
van inwerkingtreding van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzeke
ringen, niet van toepassing op degene die deelneemt dan wel op de dag, 
voorafgaande aan de dag waarop zijn recht op invaliditeitspensioen dan 
wel pensioen terzake van arbeidsongeschiktheid ingaat, deelnam aan een 
publiekrechtelijke ziektekostenregeling voor ambtenaren, bedoeld in 
artikel 4, zestiende lid, onder b, van de Ziekenfondswet.

4. Na het negende lid (nieuw) worden drie nieuwe leden ingevoegd 
luidende:

10. Onze Minister kan, in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, categorieën van personen aanwijzen, 
op wie gedurende drie jaren, te rekenen vanaf het tijdstip van inwerking
treding van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen artikel 1, 
onder k, r of w niet van toepassing is.

11. Onze Minister kan, in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, categorieën van personen, behorende 
tot de in artikel 1, onder k, r of w bedoelde personen, aanwijzen, die 
gedurende drie jaren, te rekenen vanaf het tijdstip van inwerkingtreding 
van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen, indien zij de 
wens daartoe te kennen geven, niet verzekerd worden ingevolge de 
Ziekenfondswet. In hetgeen verder met betrekking tot de vorige volzin 
regeling behoeft, wordt voorzien door Onze Minister.

12. Artikel 1, onder z, is niet van toepassing op degene die uitsluitend 
een uitgesteld vervroegd pensioen ontvangt. Onder een uitgesteld 
vervroegd pensioen wordt verstaan een vervroegd pensioen uit een 
dienstbetrekking die niet onmiddellijk voorafgaande aan de dag van 
ingang van dat pensioen is geëindigd.

5. Het elfde lid wordt vernummerd tot het dertiende lid.

C
Aan artikel 3 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Degene die belast is met de uitkering van pensioen of enige uitkering 

aan de persoon, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder c en d, van de 
Ziekenfondswet, wordt, voor zover deze met de inhouding van zieken
fondspremie is belast, mede voor de toepassing van artikel 5 van de 
Ziekenfondswet beschouwd als werkgever van degene, aan wie het 
pensioen of de uitkering, als vorenbedoeld, is toegekend.

D
In artikel 7, vierde lid, wordt de zinsnede «artikel 1, onder u of v» 

vervangen door: artikel 3, eerste lid, onder d, van de Ziekenfondswet, 
voor zover dit betrekking heeft op een arbeidsongeschiktheidsuitkering 
ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, of artikel 1, onder v.

E
Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 

onder d, van de Ziekenfondswet, voor zover zij recht hebben op een

StaatsStaatsblablad d 1986 1986 112255 33



 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

tijdelijke weduwenuitkering dan wel een weduwen- of wezenpensioen 
ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1965, 429), wordt 
een premie geheven tot het krachtens artikel 15, eerste lid, van de 
Ziekenfondswet vastgestelde percentage. Deze premie wordt per maand 
berekend over de tijdelijke weduwenuitkering, het weduwenpensioen, 
onderscheidenlijk het wezenpensioen, elk met inbegrip van de vakantie- 
uitkering, waarop de verzekerde aanspraak heeft krachtens de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet. Indien de uitkering onderscheidenlijk het 
pensioen slechts ten dele wordt toegekend in verband met samenloop 
met uitkering ingevolge de sociale wetgeving van een andere mogendheid, 
wordt de uitkering of het pensioen voor de vaststelling van de verschuldigde 
premie geacht ten volle te worden uitbetaald.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. De Sociale Verzekeringsbank houdt de helft van de op grond van het 

eerste lid verschuldigde premie in op de tijdelijke weduwenuitkering, het 
weduwenpensioen onderscheidenlijk het wezenpensioen, waarop de 
verzekerde aanspraak heeft krachtens de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet.

F
In artikel 12a, eerste lid, wordt de zinsnede «artikel 1, onder u» 

vervangen door: artikel 3, eerste lid, onder d, van de Ziekenfondswet.

G ■
Na artikel 12b wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 13
1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 1, onder x, 

wordt van de uitkering, herleid tot een brutobedrag, welke de verzekerden 
hebben genoten in het tijdvak, waarover de betaling loopt, een premie 
geheven tot het krachtens artikel 15, eerste lid, van de Ziekenfondswet 
vastgestelde percentage.

2. Voor de toepassing van dit artikel zijn het tweede tot en met het 
vijfde lid van artikel 1 5 van de Ziekenfondswet van overeenkomstige 
toepassing, waarbij de uitkering als loon wordt aangemerkt.

3. Onze Minister kan voorschriften geven met betrekking tot de 
vaststelling, de invordering, de afdracht en de verantwoording van de 
premie.

H
Na artikel 13 (nieuw) wordt een artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 13a
1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 1, onder y, 

wordt van de uitkering, gebaseerd op een regeling voor bedrijfsbeëindi- 
gingshulp door of vanwege het Ministerie van Economische Zaken, welke 
de verzekerden hebben genoten in het tijdvak waarover de betaling loopt, 
een premie geheven tot het krachtens artikel 15, eerste lid, van de 
Ziekenfondswet vastgestelde percentage.

2. Voor de toepassing van dit artikel zijn het tweede tot en met het 
vijfde lid van artikel 15 van de Ziekenfondswet van overeenkomstige 
toepassing, waarbij de uitkering als loon wordt aangemerkt.

3. Onze Minister kan voorschriften geven met betrekking tot de 
vaststelling, de invordering, de afdracht en de verantwoording van de 
premie.

I
Artikel 14 komt te luiden:

Artikel 14
1. Degenen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder c, van de Zieken

fondswet en in artikel 12, eerste, tweede en derde lid, van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen, zijn een premie verschuldigd over 
het ouderdomspensioen, de toeslag en de vakantie-uitkering, waarop zij

Staatsblad 1986 125 4



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

aanspraak hebben krachtens de Algemene Ouderdomswet, alsmede over 
hun inkomsten uit of in verband met het verrichten van arbeid in het 
bedrijfs- en beroepsleven. Onze Minister bepaalt welke inkomsten 
worden beschouwd als inkomsten uit of in verband met het verrichten 
van arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven.

2. Over het ouderdomspensioen, de toeslag en de vakantie-uitkering 
waarop de verzekerde aanspraak heeft krachtens de Algemene Ouder
domswet, is een premie verschuldigd tot een door Onze Minister en Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid tezamen te bepalen 
percentage. De premie wordt per maand berekend over het ouderdoms
pensioen en de toeslag, met inbegrip van de vakantieuitkering. De 
Sociale Verzekeringsbank houdt de op grond van de vorige volzin 
verschuldigde premie in op het ouderdomspensioen en de toeslag 
waarop de verzekerde aanspraak heeft krachtens de Algemene Ouder
domswet.

3. Over de inkomsten van de verzekerde uit of in verband met het 
verrichten van arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven wordt een premie 
geheven tot het krachtens het eerste lid van artikel 15 van de Zieken
fondswet vastgestelde percentage.

4. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 
onder c, van de Ziekenfondswet, wordt

a. de in het tweede lid bedoelde premie ingehouden door de Sociale 
Verzekeringsbank, die de premie stort in de Algemene Kas, bedoeld in 
artikel 71 van de Ziekenfondswet;

b. de in het derde lid bedoelde premie op de inkomsten uit of in 
verband met het verrichten van arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven, 
voor zover die inkomsten bestaan uit door Onze Minister aan te wijzen 
uitkeringen, ingehouden door het orgaan dat die uitkeringen betaalbaar 
stelt, welk orgaan de premie stort in de Algemene Kas, bedoeld in artikel 
71 van de Ziekenfondswet; Onze Minister kan in afwijking hiervan 
bepalen dat in door hem vast te stellen gevallen tot een door hem vast te 
stellen tijdstip de inning van de hier bedoelde ziekenfondspremie geschiedt 
op de wijze, bedoeld onder c;

c. de premie over alle overige inkomsten waarover premie verschuldigd 
is, bij de verzekerde geïnd door het ziekenfonds waarbij de verzekerde 
staat ingeschreven.

5. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 12, eerste, 
tweede en derde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzeke
ringen, wordt de in het tweede en derde lid bedoelde premie bij de 
verzekerde geïnd door het ziekenfonds waarbij de verzekerde staat 
ingeschreven.

6. Onze Minister kan voor de toepassing van het vierde lid, onder b, 
laatste volzin, en onder c, en vijfde lid bepalen door wie de premie wordt 
geïnd, indien de verzekerde niet bij een ziekenfonds staat ingeschreven.

7. Voor de toepassing van dit artikel is van overeenkomstige toepassing 
artikel 9, tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering.

8. Onze Minister kan aan de in het vierde lid, onder b, bedoelde 
organen verplichtingen opleggen en voorschriften geven met betrekking 
tot de vaststelling, de invordering, de afdracht en de verantwoording van 
de premie.

J
Na artikel 14 worden de volgende artikelen ingevoegd:
Artikel 14a
1. Voor de verzekering van degene die een uitkering geniet ter zake van 

vervroegde pensionering als bedoeld in artikel 1, onder z, wordt een 
premie geheven tot een door Onze Minister en Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid tezamen te bepalen percentage over het 
gedeelte van de uitkering dat in verband met het bereiken van de 65 jarige 
leeftijd te zijner tijd zal vervallen.

Staatsblad 1986 125 5



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Over het deel van de uitkering dat het in de vorige volzin 
bedoelde bedrag te boven gaat wordt een premie geheven tot het 
krachtens artikel 15, eerste lid, van de Ziekenfondswet vastgestelde 
percentage.

2. Behoudens nadere, door Onze Minister vast te stellen regelen, wordt 
de premie berekend over de uitkering, de vakantie-uitkering daaronder 
begrepen.

3. De in het eerste lid bedoelde premie over de uitkering wordt inge
houden door het orgaan dat de uitkering betaalbaar stelt. Bedoeld orgaan 
stort de premie in de Algemene Kas, bedoeld in artikel 71 van de Zieken
fondswet. Onze Minister kan in afwijking hiervan bepalen dat in door hem 
vast te stellen gevallen tot een door hem vast te stellen tijdstip de inning 
van de hier bedoelde ziekenfondspremie bij de verzekerde geschiedt door 
het ziekenfonds waarbij de verzekerde staat ingeschreven.

4. Voor de toepassing van dit artikel is artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkomstige toepassing.

5. Onze Minister kan aan het in het derde lid bedoelde orgaan verplich
tingen opleggen en voorschriften geven met betrekking tot de vaststelling, 
de invordering, de afdracht en de verantwoording van de premie.

Artikel 14b
1. Degenen, bedoeld in artikel 14, eerste lid, en artikel 14a, eerste lid, 

zijn verplicht aan het orgaan dat met de premie-inhouding en -afdracht is 
belast, aan het ziekenfonds, bedoeld in artikel 14, vierde lid, onder b, 
laatste volzin, en onder c, en vijfde lid, en in artikel 14a, derde lid, en aan 
degene bedoeld in artikel 14, zesde lid, alsmede aan de door hen ge
machtigde personen, alle gevraagde inlichtingen te verstrekken en inzage 
te geven in alle boeken en bescheiden, voor zover deze zulks voor de 
beoordeling van de verzekeringsplicht en de vaststelling van de premie 
nodig achten.

2. Degenen, bedoeld in artikel 14, eerste lid, en artikel 14a, zijn 
verplicht het ziekenfonds, bedoeld in artikel 14, vierde lid, onder b, 
laatste volzin, en onder c, en vijfde lid, en in artikel 14a, derde lid, en 
degene bedoeld in artikel 14, zesde lid, tijdig in te lichten over wijzigingen 
in de inkomsten, welke van belang zijn voor de premieheffing door het 
ziekenfonds.

3. Overtreding van het eerste en tweede lid wordt aangeduid als een 
strafbaar feit als bedoeld in artikel 84 van de Ziekenfondswet.

Artikel 14c
1. Degenen, bedoeld in artikel 3, achtste lid, van de Ziekenfondswet en 

in artikel 12, vijfde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenverze
keringen, zijn een premie verschuldigd, waarvan de hoogte door Onze 
Minister wordt vastgesteld.

2. Onze Minister stelt ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde 
premie nadere regelen.

Artikel 14d
Voor zover de premie welke ingevolge dit besluit verschuldigd is, niet 

wordt geheven door een bedrijfsvereniging of een ander orgaan dat aan 
het toezicht van de Sociale Verzekeringsraad is onderworpen, verricht de 
Ziekenfondsraad de controle op de inning en afdracht van de ziekenfonds
premie. Onze Minister kan hieromtrent nadere regelen stellen.

K
Na artikel 1 5 wordt een artikel 1 5a ingevoegd luidende:

Staatsblad 1986 125 6



  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 februari 1986, Stb. 53.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
ter inzage gelegde stukken worden opgeno
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 8 april 1 986, nr. 67.

AArrttiikkeell  1155aa
Degenen die een invaliditeitspensioen genieten, berekend naar een 

arbeidsongeschiktheid van minder dan 45%, en die op het tijdstip van 
inwerkingtreding van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen 
verzekerd waren op grond van artikel 1, onderdeel k, r of w, zoals die 
onderdelen tot vorenbedoeld tijdstip luidden, blijven verzekerd onder de 
voorwaarden zoals die op dat tijdstip golden. Met betrekking tot de 
vaststelling, de invordering en de afdracht van de premie zijn de artikelen 
8, 11, 12a en 12b van overeenkomstige toepassing.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 27 maart 1986
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de zevenentwintigste maart 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 125 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt ertoe wijziging te brengen in het 
Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1965,
638) (hierna te noemen Aanwijzingsbesluit), waarin bepaalde groepen 
personen worden aangewezen als verplicht-verzekerden in de zin van de 
Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392) en regelen worden gesteld met betrekking 
tot de door hen te betalen ziekenfondspremie.

Dit besluit hangt samen met de inwerkingtreding van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen (WTZ). Krachtens die wet zijn op 
grond van artikel 3, eerste lid, onder d, van de Ziekenfondswet degenen 
die recht hebben op een tijdelijke weduwenuitkering of een weduwen- of 
wezenpensioen ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 
1965, 429) (AWW), dan wel een arbeidsongeschiktheidsuitkering 
ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1980, 28) 
(AAW), berekend naar een arbeidsongeschiktheid van tenminste 45%, 
wier verplichte ziekenfondsverzekering voorheen voortvloeide uit een 
daartoe strekkende aanwijzing in het Aanwijzingsbesluit, thans verplicht 
verzekerd op grond van de bepaling in de Ziekenfondswet. In het Aanwij
zingsbesluit dient derhalve de aanwijzing als verplicht ziekenfondsverze
kerden van de hier bedoelde groepen uitkeringsgerechtigden te vervallen. 
Tévens dient een aantal hiermede verband houdende technische wijzigin
gen te worden aangebracht.

Wijziging van het Aanwijzingsbesluit is voorts noodzakelijk om de in de 
memorie van toelichting bij de WTZ aangegeven wens van de regering 
om bepaalde groepen personen, die in een vergelijkbare positie verkeren 
als die, wier verplichte ziekenfondsverzekering rechtstreeks voortvloeit uit 
de Ziekenfondswet, als verplicht-ziekenfondsverzekerden aan te wijzen.

Tevens worden in het Aanwijzingsbesluit regelen gesteld met betrekking 
tot de premiebetaling van de hierboven bedoelde zowel in de Ziekenfonds
wet als in het onderhavige besluit aangewezen groepen verzekerden, 
alsmede van groepen verzekerden, waarvan de verzekering voortvloeit uit 
artikel 3, eerste lid, onder c, van de Ziekenfondswet en artikel 12, eerste, 
tweede, derde en vijfde lid, van de WTZ.

Met de onderhavige wijziging van het Aanwijzingsbesluit worden geen 
nieuwe publiekrechtelijke of privaatrechtelijke organen ingesteld, omdat 
bestaande organen met de uitvoering worden belast. Het zal niet noodza
kelijk zijn om voor de uitvoering van dit besluit nieuwe bestuursinstrumenten 
in het leven te roepen.

Met betrekking tot de financiële gevolgen van een en ander zij allereerst 
verwezen naar de desbetreffende paragraaf in de memorie van toelichting 
bij de WTZ. De voorstellen betekenen een toename van het aantal 
verplicht verzekerden met ca. 1.9 mln.

Daarvan zijn er circa 1.030.000 afkomstig uit de bejaardenziekenfonds
verzekering, circa 730.000 uit de vrijwillige ziekenfondsverzekering en 
circa 130.000 uit de particuliere markt.

De groepen waarvan de verplichte verzekering via het onderhavige 
besluit worden geregeld omvatten circa 355.000 verzekerden, met een 
totaal kostenniveau van circa 380 mln. gulden en een vermoedelijke 
premieopbrengst van circa 285 mln. gulden. Het verschil tussen kosten 
en premieopbrengst zal door de thans reeds verplicht verzekerden 
opgebracht dienen te worden.

Staatsblad 1986 125 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting op de onderdelen

Artikel I 

A
1. Van de onderhavige wijziging van het Aanwijzingsbesluit verplicht- 

verzekerden Ziekenfondswet (hierna te noemen Aanwijzingsbesluit) is 
gebruik gemaakt om de aanduiding van de eerst verantwoordelijke 
Minister aan de huidige situatie aan te passen.

2. Daar thans alle rechthebbenden op een uitkering ingevolge de 
Algemene Bijstandswet (Stb. 1963, 284) (ABW), die jonger zijn dan 65 
jaar, als verplicht-ziekenfondsverzekerden worden aangewezen (artikel I, 
onder A, onderdeel 10), dient de afzonderlijke aanwijzing als verplicht- 
ziekenfondsverzekerden van de groep uitkeringsgerechtigden ingevolge 
de op de ABW steunende Rijksgroepsregeling werkloze werknemers in 
artikel 1, onderdeel e, van het Aanwijzingsbesluit te vervallen.

3. Met de inwerkingtreding van de Wet op de toegang tot ziektekosten
verzekeringen (WTZ) is het beginsel ingevoerd dat een ieder die 65 jaar 
wordt, verzekerd blijft in de op dat moment voor betrokkene geldende 
verzekeringsvorm. Op dit uitgangspunt, dat ouderen aangewezen blijven 
op de verzekering, waartoe zij in de periode dat zij aan het arbeidsproces 
deelnamen hebben behoord, zou inbreuk worden gemaakt indien dit niet 
zou gelden ten aanzien van groepen van personen die kort voor het 
bereiken van de 65-jarige leeftijd het arbeidsproces verlaten.

In verband hiermede is het gewenst verplichte verzekering ingevolge de 
Ziekenfondswet te doen ontstaan voor personen, die vervroegd uit het 
arbeidsproces treden dan wel vervroegd gepensioneerd worden, indien 
direct voorafgaande aan de uittreding respectievelijk pensionering sprake 
was van verplichte-ziekenfondsverzekering.

Op grond van voormelde overweging wordt overeenkomstig het advies 
van de Ziekenfondsraad van 22 november 1984, nr. SVV/VERZ/29689 de 
aanwijzing als verplicht-ziekenfondsverzekerden, welke tot op heden tot 
vrijwillig vervroegd uit het arbeidsproces tredende personen beperkt is, 
uitgebreid met verplicht uit het arbeidsproces tredende personen en in 
onderdeel z met vervroegd gepensioneerden.

4. en 6. Overeenkomstig de in artikel 3, eerste lid, onder d, van de 
Ziekenfondswet opgenomen regeling, voor zover die betrekking heeft op 
een arbeidsongeschiktheidsuitkering ingevolge de Algemene Arbeidson
geschiktheidswet en de ook elders in het Aanwijzingsbesluit gevolgde 
methodiek, wordt ook bij de onderhavige groepen personen de verplichte 
verzekering ingevolge de Ziekenfondswet gekoppeld aan een arbeids
ongeschiktheid van tenminste 45%.

Voor personen die minder dan 45% arbeidsongeschikt zijn en op het 
tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit verplicht verzekerd zijn is in 
artikel 1 5a, van het Aanwijzingsbesluit een overgangsregeling opgenomen.

5. Als gevolg van de inwerkingtreding van de WTZ worden thans de 
rechthebbenden op een uitkering krachtens de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet (AWW) als verplicht-verzekerden aangewezen in de Zieken
fondswet. Derhalve dient de aanwijzing als verplicht-ziekenfondsverzeker- 
den van deze groepen personen in het Aanwijzingbesluit te vervallen.

7. Als gevolg van de inwerkingtreding van de WTZ worden thans de 
rechthebbenden op een uitkering krachtens de Algemene Arbeidsonge
schiktheidswet (AAW), berekend naar een arbeidsongeschiktheid van 
tenminste 45%, als verplicht-verzekerden aangewezen in de Ziekenfonds
wet. Derhalve dient de aanwijzing als verplicht ziekenfondsverzekerde van 
deze groep personen in het Aanwijzingsbesluit te vervallen.

8. De onderhavige bepaling is aangepast teneinde deze te doen 
aansluiten bij de gevolgde methodiek op grond waarvan verplichte 
verzekering ontstaat in geval van een uitkering wegens een arbeids
ongeschiktheid van tenminste 45%, welk percentage overeenkomt met 
een uitkering van 35% van de AAW-grondslag.

Staatsblad 1986 125 9



  

 

 

 

 

 

  

  

99..  EEvveennaallss  iinn  ddee  ondonderdelen erdelen kk  eenn  rr  vvaann  hehet t AAananwwijijzzininggssbebessluluit it wwoorrddtt  iinn  
onderdeel w van voornoemd besluit de verplichte verzekering ingevolge 
de Ziekenfondswet gekoppeld aan een arbeidsongeschiktheid van 
tenminste 45%.

De in artikel 15a, van het Aanwijzingsbesluit opgenomen overgangsre
geling is ook van toepassing op hen die op het tijdstip van inwerkingtreding 
van dit besluit verzekerd waren op grond van onderdeel w van artikel 1 
van het Aanwijzingsbesluit. Hiermede wordt voorkomen dat personen die 
verzekerd waren wegens een arbeidsongeschiktheid van minder dan 45% 
thans hun verplichte verzekering zouden verliezen. Daarnaast is de 
personele werkingssfeer van onderdeel w zodanig uitgebreid dat thans 
ook ambtenaren in de zin van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 1929, 530) 
die een invaliditeitspensioen ingevolge de Algemene burgerlijke pensioen
wet (Stb. 1966, 6) ontvangen, en op die grond in dezelfde positie 
verkeren als AAW-gerechtigden, eveneens verplicht verzekerd worden.

10. Zoals in de memorie van toelichting op de WTZ is aangegeven is 
het kabinet van oordeel dat alle ABW-gerechtigden (jonger dan 65 jaar) 
en zelfstandigen die een uitkering ontvangen op grond van het Besluit 
Hoofdlijnen Bedrijfsbeëindigingshulp (BBH-uitkering), verplicht zieken
fondsverzekerd dienen te zijn. De aanwijzing van deze groepen personen 
wordt in dit lid geregeld alsmede de aanwijzing van vervroegd gepensio
neerden waarvan de aanwijzing onder punt 3 is toegelicht.

B
1. Om te voorkomen dat rechthebbenden op een arbeidsongeschikt

heidsuitkering ingevolge de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 
militairen (Stb. 1972, 313) of de Wet op de Arbeidsongeschiktheidsver
zekering (Stb. 1967, 439) uitsluitend verzekerd en derhalve premieplichtig 
zouden worden op grond van de hun toekomende AAW-uitkering, 
wanneer 70% van het dagloon waar naar de uitkering is berekend
-  herleid tot jaarloon -  meer zou bedragen dan de loongrens ingevolge de 
Ziekenfondswet, dienen de uitzonderingsbepalingen in artikel 2, derde lid 
en onderdeel a van het vierde lid, van het Aanwijzingsbesluit te vervallen.

2. Eveneens dient voorkomen te worden dat de verplichte ziekenfonds
verzekering uit hoofde van een pensioen ten laste van de pensioenkas van 
de Stichting «Algemeen Mijnwerkersfonds van de Steenkolenmijnen in 
Limburg» in geval van samenloop zou wijken voor de verplichte verzekering 
ingevolge een AAW-uitkering, hetgeen ertoe zou leiden dat uitsluitend 
over de AAW-uitkering premie verschuldigd zou zijn, terwijl, wanneer het 
aanvullend mijnwerkerspensioen meer bedraagt dan de AAW-uitkering, 
het gevolg kan zijn dat voor de gezinsleden geen recht op medeverzekering 
bestaat.

Derhalve dient de slotzin van het voormalige zevende lid (thans zesde 
lid) van artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit te vervallen.

3. In artikel 16 van de WTZ is voor bepaalde groepen personen die 
deelnemen aan een publiekrechtelijke ziektekostenregeling voor ambte
naren, voorzien in een tijdelijke uitzondering op hun verzekeringsplicht 
ingevolge de Ziekenfondswet. Op overeenkomstige wijze wordt voorzien 
in een uitzondering voor vergelijkbare groepen personen wier verzeke
ringsplicht voortvloeit uit het Aanwijzingsbesluit. Als gevolg van het 
vervallen van de aanwijzing van de groepen personen die vermeld waren 
in artikel 1, onderdelen e, m en u, van het Aanwijzingsbesluit is de 
onderhavige bepaling op overeenkomstige wijze aangepast.

4. Met het nieuw ingevoegde tiende en elfde lid wordt de mogelijkheid 
van tijdelijke uitzondering van verplichte verzekering ingevolge de 
Ziekenfondswet op overeenkomstige wijze als is voorzien in artikel 16, 
derde en vierde lid, van de WTZ, geregeld ten aanzien van diegenen die 
verplicht verzekerd zijn ingevolge artikel 1, onder k, r of w, van het 
Aanwijzingsbesluit.

Staatsblad Staatsblad 1986 1986 112255 1100



  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

TTeerr  vovoororkomkominingg  vvaann  uuitvitvoeoeriringngsstetecchnhnisischchee  probproblemen lemen iiss  ervoervooror  
gekozen een verzekering ingevolge de Ziekenfondswet vanwege een 
vervroegd pensioen slechts te doen ontstaan wanneer het betreffende 
vervroegde pensioen voortvloeit uit een dienstbetrekking die is geëindigd 
op de dag, voorafgaande aan die waarop dat pensioen ingaat. Eventuele 
vervroegde pensioenen, voortvloeiende uit een soms in een ver verleden 
uitgeoefende dienstbetrekking, vormen op zichzelf geen titel voor 
verplichte verzekering. Is echter eenmaal verplichte verzekering ontstaan 
dan worden laatstbedoelde pensioenen wel mee in aanmerking genomen 
voor de premieheffing.

C
In dit onderdeel wordt als werkgever aangewezen het orgaan dat de 

uitkering verleent aan de uitkeringsgerechtigden die thans ingevolge 
artikel 3, eerste lid, onder c en d, van de Ziekenfondswet als verplicht- 
verzekerden zijn aangewezen.

D
Dit onderdeel betreft eveneens een technische wijziging als gevolg van 

de aanwijzing als verplicht-verzekerden in de Ziekenfondswet van 
AAW-uitkeringsgerechtigden.

E
Op grond van de in de memorie van toelichting bij de WTZ vermelde 

overweging dat heffing van het werkgeversdeel van de premie voor de 
verplichte ziekenfondsverzekering van AWW-gerechtigden over de 
AWW-uitkering de voorkeur verdient boven een extra verhoging van het 
percentage van de premie die geldt voor de verplichte verzekering, wordt 
de desbetreffende bepaling in het Aanwijzingsbesluit in de hierbedoelde 
zin gewijzigd. De premie is verschuldigd over de weduwenuitkering, het 
weduwen- en wezenpensioen, alsmede over de vakantieuitkering. 
Overeenkomstig de bestaande praktijk wordt de over de vakantieuitkering 
verschuldigde premie op de maandelijkse uitkering ingehouden. Bij de 
jaarlijkse uitbetaling van de onderscheidenlijke vakantieuitkeringen vindt 
geen premieinhouding plaats. Bij de vaststelling van de bruto-uitkering 
respectievelijk de bruto-pensioenen is met deze praktijk rekening gehou
den. Van deze wijziging wordt gebruik gemaakt om de vermelding van het 
inmiddels vervallen artikel 30 van de AWW te schrappen.

F
Deze bepaling betreft een technische wijziging voortvloeiende uit de 

thans in de Ziekenfondswet opgenomen aanwijzing als verplicht-zieken- 
fondsverzekerden van AAW- en AWW-gerechtigden.

G, H, I en J
In deze onderdelen worden regelen gesteld met betrekking tot de 

vaststelling, de invordering, de afdracht en de verantwoording van de 
premie van bepaalde groepen personen die op grond van het Aanwij
zingsbesluit, de Ziekenfondswet of de overgangsbepalingen in de WTZ 
als verplicht-ziekenfondsverzekerden zijn aangewezen. Bij de premiebere- 
kening en -inhouding over het ouderdomspensioen, de toeslag en de 
vakantieuitkering krachtens de Algemene Ouderdomswet wordt de onder 
E beschreven systematiek op overeenkomstige wijze toegepast.

K
Omdat als gevolg van het onderhavige besluit voor verzekering op 

grond van artikel 1, onderdelen k, r en w, van het Aanwijzingsbesluit een 
arbeidsongeschiktheid van tenminste 45% vereist wordt is een overgangs
regeling opgenomen ter continuering van de verzekering van hen die 
reeds op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit verzekerd waren 
wegens een invaliditeitspensioen berekend naar een arbeidsongeschiktheid 
van minder dan 45%.

11Staatsblad 1986 125



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. In dat verband wordt het volgende opgemerkt. In de systematiek 
inzake de personele werkingssfeer van de ziekenfondsverzekering bestaat 
een tweedeling, waarbij in het algemeen werknemers in de zin van de 
Ziektewet, alsmede daarmee gelijkgestelden rechtstreeks ingevolge de 
bepalingen van de Ziekenfondswet verzekerd worden. Andere categorieën 
personen zoals rechthebbenden op een sociale verzekeringsuitkering, 
worden in het Aanwijzingsbesluit als verzekerden aangewezen. Als gevolg 
van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen wordt thans de 
verzekering van een beperkte categorie uitkeringsgerechtigden (rechtheb
benden op een uitkering ingevolge de AWW en de AAW) rechtstreeks in 
de Ziekenfondswet neergelegd. De vaststelling, de invordering, de 
afdracht en de verantwoording van de premie voor deze categorie 
verzekerden blijft evenwel geregeld worden bij of krachtens het Aanwij
zingsbesluit. Een en ander houdt derhalve een afwijking in van de 
hiervoor omschreven systematiek.

Vanuit dereguleringsoogpunt geeft dit besluit verder geen aanleiding 
tot opmerkingen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J.P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1986 125 12


	stb-1986-125



